
新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司1

1概述

1.1 项目背景

金是人类最早发现的金属之一，比铜、锡、铅、铁、锌都早。金是金属中最

富有延展性的一种，金的熔点较高达 1063°C。金的化学性质非常稳定，任凭火

烧，也不会锈蚀。主要被用作货币、装饰品。由于黄金硬度不高，容易被磨损，

一般不作为流通货币。现今，随着生产技术水平的发展，黄金已成了工业原料。

作为硬通货，黄金一直用于货币储备，作为国际付款和银行金融界的交换基础。

我国对外贸易増加，黄金需求量不断増大，因此，勘查和开发金矿资源不但对当

地的经济建设有促进作用，而且对整个国民经济建设也具有重要意义。
[...]
（2）爆破采用多排垂直深孔微差松动爆破，减少粉尘量，严禁大药量浅孔

爆破，避免形成砂石飞溅和尘土飞扬。并对爆破作业场所、爆堆等进行喷雾洒水

降尘预湿，国内外的经验表明，预湿的捕尘效率可达61~83%。

（3）装卸作业时降低卸载高度，作业工作面进行喷雾洒水降尘，采取这样

的措施后可使附近空气中的含尘浓度下降到2mg/m3，并且避免在大风天气进行

作业。

（4）采用碎石铺设运输道路，配备1台压路机定期对运输道路压实，定时对

路面进行洒水降尘等措施。

（5）对采掘场、排土场及运输道路采取铺设洒水管路结合洒水车洒水的方

式对采掘场实施降尘，降低污染影响，以保证表面湿度在7%左右为宜。

（6）排土场在排土过程中应及时进行碾压，增大排弃岩土致密性和硬度，

减少起尘量；顶部、坡面和平台及时砾石压盖，通过洒水使得外排土场表土层形

成板结，控制扬尘污染。

（7）在风速达到7级及以上时，应停止采掘、剥离作业。

2、装卸、储存中扬尘防治措施

（1）本项目露天开采矿石、废石运输采用卡车拉运，土岩由工作面拉运至

排土场，矿石由工作面经自卸卡车拉运至选矿厂，在产生扬尘的环节分别采取洒

水抑尘措施，满足《大气污染物综合排放标准》（16297-1996）表2新污染源大

气污染物无组织排放浓度限值（1.0mg/m3）。

（2）本次排土场采取洒水降尘、覆盖砾石、集中压实堆放等措施，抑尘效

率可达80％，满足《大气污染物综合排放标准》（16297-1996）表2新污染源大

气污染物无组织排放浓度限值（1.0mg/m3）。

3、道路扬尘污染防治措施

对运矿、运材料车辆应进行统一管理，限载限速，装满物料后应加盖蓬布防



新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881254

止抛洒碎屑；对附近的道路及专用公路应派专人负责，经常维护以保持良好的路

面状况，并及时清扫洒在道路上散状物料，本矿配备洒水车，定期对场地和路面

进行洒水，并配以人工清扫，有效减少地面、道路扬尘污染。

有实验表明，如果对车辆行驶的道路进行洒水抑尘，其抑尘效果显而易见。

道路洒水抑尘试验结果见表 6.2-1。

表 6.2-1 道路洒水抑尘试验结果

距离（m） 5 20 50 100

TSP小时浓度

（mg/m3）

不洒水 10.14 2.89 1.15 0.86

洒水 2.01 1.40 0.67 0.60

试验结果显示，道路每天实施洒水抑尘作业 4~5 次，可使扬尘量减少 70%

左右，其扬尘造成的 TSP污染距离可缩小到 20~50m范围内。本项目建成后估计

运送物资、人员、设备及矿石等的运输车辆在 50~60辆/天，若管理不善将造成

较大的道路扬尘、污染道路两侧环境，因此应对工业场地内及附近的运输道路经

常洒水、清扫。洒水和清扫次数和洒水量视具体情况而定。采取如下防治措施：

（1）道路路面硬化，并加强维护，定期洒水和清扫，一般在清扫后洒水，

抑尘效率能达 90%以上。有关试验表明，在道路每天定时适量洒水，其扬尘造成

的 TSP污染距离可缩小到 20～50m范围。

（2）非箱式车必须加盖篷布，杜绝飞洒。

（3）加强对道路的维护，保证其路面处于完好状态，平整完好的路面可以

大大减少汽车尾气和扬尘量。

（4）汽车离开工业场地时，对轮胎经过清洗后方可上路。

上述措施简单易行，关键在于管理，矿方应制定严格的管理措施和监控计划，

派专人加强监督管理和实施，即可大大减少因运输造成的扬尘污染。

4、燃油废气防治措施

针对燃油设备和车辆运行时产生的无组织燃油废气，选用低能耗、高效率的

燃油设备和车辆，对其加强日常检及维护保养，加强对燃油设备和车辆的管理；

油用优质柴油；在项目区合理设置指示牌，减少燃油设备和车辆运行时间和距离。

6.2.1.2无组织扬尘防治措施

为防止排土场、运输车辆等产生的扬尘以及柴油燃烧废气对区域大气环境的



新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司255

污染影响，特别是对萨瓦亚尔顿河的影响，企业必须制定严格的措施以防止无组

织扬尘污染。

对此，本次评价提出以下防治措施：

（1）对矿山采矿场、工业广场、运输道路等无组织扬尘点定期进行洒水降

尘、加大洒水降尘频率，同时还应采取其它抑尘措施，例如在矿石堆放、装卸过

程中尽量降低落差，加强调度管理，矿石及时运输。

（2）运输废气污染防治措施：

①对运输道路路面尽量进行硬化，进行定期及时清扫，采取洒水措施，并控

制车辆行驶速度。

②进出场车辆在工业场地入口设置洗车区，车辆经过洗车区时，可去除车辆

轮胎上的泥沙。对运输物料覆盖及产品压实措施，控制车速，并专人负责，及时

轻扫路面渣土，保持交通道路清洁。

③加强对道路的维护，保证其路面处于完好状态，平整完好的路面可以大大

减少汽车尾气和扬尘量。

④选用国家有关标准的施工机械和运输工具，使用优质动力燃料，对耗油多、

效率低、尾气超标严重的老、旧车辆，应及时报废和更新。

⑤运输车辆应当严格采取限速、限载、覆盖篷布等措施，并严格要求车辆沿

规划道路行驶，严禁随意开辟便道；对出矿区运输车辆轮胎进行清洗，降低运输

车辆对外部运输道路造成扬尘污染。

（3）其他措施：

①装卸时间尽量要避免大风及下雨天气，同时应尽量降低落差，同时要加强

管理，装卸场所应采取经常洒水及清扫。

②加强个体防护，如作业人员戴防尘口罩，加强采装、运输设备操作室的密

封。

③柴油机采用增压中冷技术、燃油电喷技术等可提高柴油机功率、降低油耗，

以减少柴油燃烧废气排放量。

④采矿区尽量减少人为扰动，爆破应选择每天温度相对较低的时段进行。

⑤为减少粉尘排放量，向预破碎矿石表面洒水，破碎时进行洒水抑尘。



新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881256

6.2.2地表水污染防治措施

（1）矿坑涌水

矿坑涌水中仅悬浮物浓度偏大，其余指标与现状地下水监测值基本相同，污

水水质较为简单，无毒无害。矿坑涌水排入Ⅳ号矿带沉淀池容积和Ⅰ号矿带沉淀

池，经混凝沉淀后作生产用水，全部用于地表生产用水及降尘、地表绿化、选矿

厂选矿用水等，不外排。

当地地下水源补给源主要来自降水和融雪水，矿坑涌水为开采矿床时渗出的

裂隙水和部分孔隙水。矿山年工作 300d，生产期间矿坑涌水处理后作为生产、

降尘等用水循环使用，项目无生产废水外排，对水环境无影响。废水循环利用措

施符合项目区水资源现状，满足清洁生产循环利用的要求，减少了新水的供应量，

符合绿色矿山发展目标。

企业委托编制了《新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程人工阻隔方案设计》，

采取布置挡水坝将萨瓦亚尔顿河截流，修建隧洞、盖板明渠及暗渠进行河流改道，

在基建期组织实施，以减少对水体的影响。此外，各场地地面进行防渗硬化、场

地四周设挡水坝、上游设截洪沟，减少矿区范围内地表水对地下水的补给量，以

有效防止露天开采对地下水的影响。

方案设计要求建设人工阻隔设施-河道引流设施，流经排土场的地表河道布

置砼砌溢流坝和沉砂池截流萨瓦亚尔顿河，并行河床修建钢筋砼矩形结构防渗导

流暗渠，阻隔河床上方排土场对河水的影响。采坑境界内通过在境界内的平台上

修建防渗盖板引水渠，将原河道河水引至矿区外，沿线设置截水沟。选矿工业场

地通过在场地外北侧山坡修建防渗盖板引水渠，将原河道河水引至工业场地下游

的自然河段，沿线设置截水沟。采矿生产与外界水系间形成有效隔断，确保不会

对水体产生污染影响。实施矿区工业场地地面硬化工程，工业场地周边设置截水

沟，并对生产及生活废水分别统一收集达标处理后全部综合利用不外排，确保河

水环境安全。

（2）生活污水

生活污水排放量为 13958.4m3/a，生活污水经同时建设的选矿厂地埋式一体

化污水处理设施（处理规模：15m3/h）处理达标后用于矿山绿化和降尘；非灌溉



新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司257

期，尾水通过抽排水工程输送至选矿厂用于选矿生产，不会对矿区地下水造成影

响。

选矿厂内地埋式一体化生活污水处理设施采用 A/O法，即兼氧/好氧处理工

艺，设计处理能力为 15m3/h，生活污水处理工艺流程见图 6.2-1。

图 6.2-1 生活污水处理工艺流程图

污水处理站处理能力为 15m3/h。本项目新增劳动定员 727 人，生活污水产

生量为 46.52m3/d（13958.4m3/a），满足地埋式一体化生活污水处理设施处理能

力，生活污水处理设施正常运行后处理本项目生活污水。

地埋式一体化处理设施有自由组合、适用广泛、不占用土地、运行经济等特

点。接触氧化池以及水解酸化池可充分分解含油废水中的油类等有机污染物。其

基本工作原理：生活污水经粗、细格栅后和经过预处理后的生产废水进入调节池，

在其中达到均质、均量；然后进入初沉池以去除水中悬浮物等，进入初沉池后较

大比重的悬浮物及颗粒物下沉到底部；而后进入水解酸化池，水解酸化工艺可将

废水中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，

以利于后续的好氧处理。经沉淀和水解酸化处理的废水进入接触氧化池，在池内

设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污

水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的

缺陷。接触氧化池下方分布曝气头以提升氧料，上方串挂气体弹性填料，有机物

在水中利用好氧菌的作用得以去除。废水最后进入二沉池，经沉淀后外排，部分

污泥回流到接触氧化池。拟建项目采用此项技术，是较为理想的方法，工艺简单，

效果良好。一体化处理设施概况见图 6.2-2。



新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881258

图 6.2-2 一体化地埋式处理设施概况图

综上，项目矿坑水经沉淀处理后全部用于地表生产用水及降尘、地表绿化、

选矿厂选矿用水等，不外排；生活污水经采用生化处理后，出水用于绿化、抑尘

洒水等。废水利用条件具备，可以实现本矿坑废水的最大资源化利用。措施可行。

（3）对地表水体的保护措施

根据《新疆维吾尔自治区重点行业环境准入条件（修订）》中“水环境功能

区划为Ⅰ、Ⅱ类和具有饮用功能的Ⅲ类水体岸边 1000m以内，其它Ⅲ类水体岸边

200m以内，禁止新建或改扩建金属矿采选工程，存在山体等阻隔地形或建设人工

地下阻隔设施的，可根据实际情况，在确保不会对水体产生污染影响的前提下适

当放宽距离要求”之规定，为保护萨瓦亚尔顿河河水不受矿山开采生产废水的污

染，人工阻隔方案设计要求建设地表人工阻隔设施，形成完整、有效的阻隔措施。

在周边地表水体影响可接受的前提下，减少河流侧向补给，满足《新疆维吾尔自

治区重点行业环境准入条件（修订）》（新环发〔2017〕1号）中“可根据实际

情况，在确保不会对水体产生污染影响的前提下适当放宽距离要求”。

方案设计要求建设人工阻隔设施-河道引流设施，流经排土场的地表河道布

置砼砌溢流坝和沉砂池截流萨瓦亚尔顿河，并行河床修建钢筋砼矩形结构防渗导

流暗渠，阻隔河床上方排土场对河水的影响。采坑境界内通过在境界内的平台上

修建防渗盖板引水渠，将原河道河水引至矿区外，沿线设置截水沟。选矿工业场

地通过在场地外北侧山坡修建防渗盖板引水渠，将原河道河水引至工业场地下游

的自然河段，沿线设置截水沟。采矿生产与外界水系间形成有效隔断，确保不会

对水体产生污染影响。实施矿区工业场地地面硬化工程，工业场地周边设置截水

沟，并对生产及生活废水分别统一收集达标处理后全部综合利用不外排，确保河

水环境安全。



新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

TEL：0991-3333881 新疆恒升融裕环保科技有限公司259

6.2.3地下水污染防治措施

本工程对地下水资源保护的重点为矿坑涌水的综合利用，对地下水水质保护

重点，是废水处理后尽可能回用。

（1）地下水资源保护措施

项目开采对金矿含水层破坏不可避免，该部分水资源主要以矿坑涌水的方式

产生。矿坑涌水经处理后，一部分用于矿山生产，其余部分通过抽排水设施输送

至选矿厂用于选矿生产。全部利用，不外排，矿坑涌水综合利用率100%。

矿坑涌水经处理后全部回用于下生产用水及降尘、地表绿化及降尘、选矿厂

选矿用水等，矿坑涌水综合利用率100%。

（2）地下水污染防治保护措施

1）矿区污染防渗区划分

本工程采取分区防控措施，将矿区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防

渗区，除污染区外的其余区域均为非污染防治区，非污染防治区不需采取防渗措

施。矿区分区防渗图见图 6.2-3。

重点防渗区主要指位于地下、半地下的生产功能单元或其它易产生污染物质

的场所，当污染物质泄漏后，不容易被及时发现和处理的区域，以及虽可被及时

发现并处理，但污染物泄漏后污染状况较严重的生产功能单元。本工程重点污染

防治区主要包括：机修间、危废暂存间、储油区等。

一般防渗区主要指裸露于地面的生产功能单元，污染物质泄漏后，容易被及

时发现和处理的区域，以及其它需采取必要防渗措施的水工构筑物等；本工程一

般污染防治区主要包括可能产生废水及污染物泄漏的场地，具体为：工业场地、

废石堆场等。

简单防渗区主要包括其他辅助设施场地、矿区道路等。

2）全矿分区防渗措施

地面防渗工程设计原则：

①采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域内

地下水影响最小，确保地下水现有水体功能。

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和



新疆乌恰县萨瓦亚尔顿金矿采矿工程环境影响报告书

新疆恒升融裕环保科技有限公司 TEL：0991-3333881260

全厂可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，并

分别设计地面防渗层结构。

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量